
 1 

28. Dzīve ar mērķi 

Kungs, es vēršos pie tava Vārda, lai saņemtu atbildes uz jautājumiem par 

dzīves jēgu. Vēlos zināt, kur ir mana vieta sarežģītajos un plašajos plānos, 

kurus esi izstrādājis Universam. Lūdzu, ļauj savam Garam vadīt mani šajos 

pētījumos, lai mana dzīve varētu sasniegt tai paredzēto augstāko mērķi. 

stāsts 

Nāves jūra ir brīnišķīgs ceļojumu galamērķis (tur var izbaudīt daudz ķermeņa kopšanas 

procedūru), bet tā nav vieta, kur kāds varētu izvēlēties dzīvot. Uz robežas esošajā Izraēlā, 

Jordānijā un Rietumu krasta teritorijā nolīst mazāk par 10 cm lietus gadā. Nāves jūra atrodas 

400 metru zem jūras līmeņa, krasti ir tik lēzeni, ka tur būtu grūti nirt. Bet niršana tāpat šķistu 

pati pēdējā lieta, par kuru jūs iedomātos, ja būtu sasnieguši Nāves jūru: tās sāls koncentrācija 

astoņas reizes pārsniedz sāls daudzumu okeānā, un tāpēc šajā ūdenskrātuvē gandrīz nav 

iespējams iegremdēties. Tās ūdeņos nepeld zivis un neaug augi. Ja Nāves jūras ūdenī nešūpotos 

dzīvespriecīgi tūristi, tā pilnībā atbilstu savam nosaukumam. 

Agrāk šī teritorija bija pazīstama ar savu auglību. Kas to „nonāvēja”? Viss sāls šajā ūdenskrātuvē 

ieplūst, bet tam nav vietas, kur izplūst. Ūdens iztvaiko, bet sāls paliek un jūra kļūst arvien sāļāka 

un sāļāka. Ja sāls neizplūst, tad vieta, kas reiz bija dzīvības pilna, vienkārši izžūst. 

pārdomas 

Ir svarīgi, lai cilvēkam būtu skaidrs dzīves mērķis – kad vari brīvi pēc tā tiekties, mērķis tevi 

atdzīvina un uzmundrina. Dzīve, tava dzīve, kļūst nozīmīga, un Jēzus ļoti vēlas, lai mēs to 

piedzīvotu. 

„Es esmu nācis, lai tām būtu dzīvība un būtu pārpārēm.”1 

Varbūt tu sev uzdod šādus jautājumus: „Kāda ir Dieva griba manā dzīvē? Kāds ir mans mērķis? Kā 

lai uzzinu, ko viņš man izvēlējies? Kāds ir Dieva plāns vai viņa nodoms manai dzīvei?” 

Reizēm šādi jautājumi ir ļoti konkrēti: „Vai man vajadzētu precēties? Ja es to izvēlētos darīt, ko 

man labāk precēt? Par ko man vajadzētu strādāt? Kur man vislabāk dzīvot?” Dažkārt jautājumi ir 

vispārīgāki. „Ja reiz esmu ticīgs cilvēks, kādu Dievs vēlas redzēt manu dzīvi?” 

Kristieši pārliecinās, ka stabila Dieva gribas apzināšanās un saskaņošanās ar to 

nodrošina mieru un cerību, kā arī piešķir dzīvei jēgu. Pat Jēzus runāja par šādām sajūtām: „Mans 

ēdiens ir darīt tā gribu, kas mani ir sūtījis, un piepildīt viņa darbu.”2 Dieva nospraustais mērķis 

sniedza Jēzum daudz lielāku gandarījumu nekā ēdiens. Ja tāds bija Jēzus dzīves galvenais plāns, 

varbūt viņa plāns ir piemērots arī mums? 

Jēzus atbildēja arī uz šo jautājumu: „Kas man kalpo, lai seko man, un, kur es esmu, tur būs arī 

                                                             
1 Jāņa 10:10. 
2 Jāņa 4:34. 



 2 

mans kalps; kas man kalpos, to mans Tēvs godās.”3 Šeit vārdu „kalps” Jēzus lieto kā sinonīmu 

vārdam „sekotājs” vai „māceklis”. Tātad viņš saka, ka mācekļi (tu un es) sekos savam Meistaram 

un strādās tur, kur strādā viņš, un ka Dievs pagodinās tos, kas viņam seko. 

septiņas patiesības, kā piedzīvot Dieva klātbūtni 

 Dievs vienmēr ir kopā ar tevi un darbojas tavā labā. 
 Dievs tiecas veidot mīlestības pilnas attiecības ar tevi – reālas un tuvas attiecības. 
 Dievs aicina tevi piedalīties viņa darbā. 
 Ar Svētā Gara starpniecību Dievs pauž savas domas Bībelē, mūsu lūgšanu brīžos, 

dažādos notikumos un arī draudzē, lai atklātu sevi, savus mērķus un ceļus. 
 Aicinājums strādāt kopā ar Dievu vienmēr rada ticības krīzi, kur nepieciešama 

uzticēšanās un darbība. 
 Tev savā dzīvē ir jāveic ievērojamas izmaiņas, lai pievienotos Dievam viņa darbā. 
 Tu iepazīsti Dievu piedzīvojumos, kad paklausi viņam, un viņš veic savu darbu ar 

tavu starpniecību.4 

Lai tava pieredze kopā ar Dievu vairotos, meklē vietas, kur strādā Jēzus, un darbojies kopā ar 

viņu. Garīgās prakses šajā gadījumā ir visbūtiskākās lietas: it sevišķi lūgšana, Dieva 

pagodināšana un Bībeles studijas. Tie ir veidi, ar kuru palīdzību mēs varam censties noskaidrot, 

kāda ir Dieva griba, un sadzirdēt Dieva balsi, kas vada mūsu dzīvi. Tas mums arī atgādina, ka 

īstais jautājums nav, vai Dievs strādā, bet kur viņš konkrētajā 

brīdī to dara un kā mēs varētu šajā darbā iesaistīties. Tā ir 

brīnišķīga pieredze apzināties, ka mēs kādā jomā 

darbojamies kopā ar Dievu. 

Dieva darbības rezultāti 

Kad esi sācis meklēt iespējas darboties kopā ar Dievu, tevi 

varētu ieinteresēt lietas, kas notiks turpmāk. Kādi ir Dieva darbības rezultāti? Kādu nobeigumu 

viņš ir paredzējis? 

Pirmkārt, Jaunajā Derībā ir rakstīts, ka, pieņemdami lēmumu augt, mēs saņemam mūžīgās 

dzīvības apsolījumu un varam būt pārliecināti, ka to piedzīvosim. „To es rakstu jums, kas ticat 

Dieva Dēla vārdam, lai jūs zinātu, ka jums ir mūžīgā dzīvība.”5 

Otrkārt, Dievs aicina, lai mēs arī citus cilvēkus darām par mācekļiem.6 Bet kā to iespējams 

paveikt? Kļūstot par lieciniekiem. „.. bet jūs saņemsiet Svētā Gara spēku, kas nāks pār jums, un jūs 

būsiet mani liecinieki gan Jeruzālemē un visā Jūdejā un līdz pat pasaules galam.”7 Spēku liecināt 

dod Svētais Gars, un mums ir jākļūst par šādiem pārstāvjiem. 

Nevienā tiesā liecinieks nedrīkst atsaukties uz baumām. Tev nav jārunā par to, ko ir dzirdējis vai 

pieredzējis kāds cits. Liecinieks drīkst sniegt liecību tikai par to, ko viņš pats ir redzējis vai 

dzirdējis. Tas pats sakāms par mācekļu audzināšanu. Ja mums nav savas pieredzes ar Dievu, tad 

                                                             
3 Jāņa 12:26. 
4 Blackaby, Henry T., King, Claude V. Experiencing God. Broadman and Holman, 1994, 50. lpp. 
5 1. Jāņa 5:13. 
6 Mateja 28:19, 20. 
7 Apustuļu darbi 1:8. 

Lai tava pieredze kopā ar 

Dievu vairotos, meklē vietas, 

kur strādā Jēzus, un darbojies 

kopā ar viņu. 



 3 

nav pamata saukt sevi par lieciniekiem. 

Mēs spējam dalīties tikai tajā, ko esam piedzīvojuši ar Dievu, uzturot ciešas attiecības ar viņu. 

Mēs aicinām citus kļūt par mācekļiem tāpēc, lai viņi varētu baudīt to pašu prieku, ko esam 

saņēmuši mēs. Dieva griba mūsu dzīvē nozīmē arī to, ka viņš vēlas, lai mēs kļūtu par viņa 

žēlastības un mīlestības lieciniekiem. Savukārt citi kļūst par mācekļiem tad, kad viņi atsaucas uz 

mūsu liecību par Dieva mīlestību. 

Treškārt, kristiešu liecībai ir jāatskan visur. Viņiem ir jānes šī labā vēsts visai pasaulei. Katram 

māceklim ir dots dzīves uzdevums sniegt liecību par Dieva darbību savā dzīvē. Tas nenozīmē, ka 

mēs visi kļūstam par sludinātājiem un skolotājiem, bet ikviens varam liecināt, veikdami jebkuru 

darbu vai būdami jebkurā dzīves lomā. Liecinieka statuss ir vairāk saistīts ar to, ko mēs darām 

kā Jēzus mācekļi, nevis ar mūsu stāvokli sabiedrībā, profesiju vai algu. 

mūsu dāvanas 

Tu esi māceklis un arī liecinieks, dalīdamies tajā, ko tavā dzīvē ir paveicis Dievs. Bet kā tieši tu to 

dari? Vai mēs visi darām vienu un to pašu? 

Bībele uzsver, ka visiem ir noteiktas garīgas dāvanas.8 Svētais Gars dažādiem cilvēkiem piešķir 

dažādas dāvanas, un noteiktā veidā tās visas sadarbojas, lai padarītu efektīvākas visu liecinieku 

liecības. 

Atvēli laiku, lai izlasītu trīs īpašas Rakstu vietas par garīgajām dāvanām. 

 Romiešiem 12:6–8 
 1. Korintiešiem 12:4–11, 27–31 
 Efeziešiem 4:11, 12 

Dāvanu saraksti ir ilustrējoši – tie nav visaptveroši. Turklāt visi četri saraksti atšķiras cits no 

cita, bet katru dāvanu ir devis Dievs, lai cilvēki to izmantotu kalpošanai viņam. 

Šīs dāvanas ir kas vairāk nekā mūsu dabīgās spējas vai talanti; tās ir kas vairāk nekā prasmes, 

lomas un darbības. Dažkārt garīgās dāvanas var ietvert mūsu dabīgās spējas, bet citreiz tā var 

nebūt. Garīgās dāvanas mums ir dotas tāpēc, lai padarītu mūs par daudz efektīvākiem 

dalībniekiem Kristus ķermeņa (t.i. draudzes) veidošanā, bet, ja mēs neatvēlam laiku, lai šīs 

dāvanas atklātu, tad tās var būt pasīvas, bez pielietojuma. 

Garīgās dāvanas saņem mācekļi, kuri veido Kristus draudzi. Ar dažādām dāvanām var sasniegt 

dažādus mērķus – tāpat kā dažādi orgāni ķermenī veic savas funkcijas.9 Katrs orgāns ir svarīgs 

un neaizvietojams, tam ir savs uzdevums, un ķermenis nevar bez šī orgāna iztikt. 

Tāpēc labāk ir kļūt par draudzes ģimenes locekli, nekā veidot attiecības ar Dievu vienatnē. 

Draudzē ir ļaudis ar dažādām garīgajām dāvanām; katrs cilvēks veido vienota vesela organisma 

(draudzes organisma) daļu un ir nepieciešams tā efektīvai darbībai. Arī ķermeņa fiziskie orgāni, 

būdami izolēti cits no cita, nav spējīgi darboties. 

                                                             
8 Sk. šīs grāmatas 18. nod. 
9 1. Korintiešiem 12:12–26. 



 4 

Ir ļoti svarīgi atklāt savas garīgās dāvanas, un bieži gan draudzes vadītājs, gan mazā grupa šajos 

meklējumos var palīdzēt. Šīs dāvanas tev ir dotas tāpēc, lai tu tās atrastu un lietotu. Lai darbotos 

maksimāli produktīvi, lieto šīs dāvanas sadarbībā ar citiem mācekļiem, kad visi cilvēki darbojas 

kopā, cits citu atbalstīdami. 

Atrodot savu vietu Dieva plānā, dzīve kļūst jēgpilna un mērķtiecīga. Liecinādami par darbu, ko 

Dievs ir paveicis mūsu dzīvē un dalīdamies šajā liecībā ar citiem, spējam saprast, kādu mērķi 

Dievs ir izvirzījis mūsu dzīvei. 

ko teiksi? 

Ko īpašu Dievs ir paveicis tavā dzīvē, un kā tu varētu šajā pieredzē dalīties ar citiem? 

 


